
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

02 de Agosto de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº CD006/2023MED
CREDENCIAMENTO nº. 002/2023

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA

CONTRATADA: PABLO WANDERSON SILVA ALMEIDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob nº. 46.328.632/0001-80, constante da categoria profissional de médico, registro no (CRM) 
sob nº 39487/BA, residente e domiciliado à Av. Eujacio Brito, nº 81, Jardim Guarujá, na cidade 
de Macarani/BA.

OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na prestação de 
serviços na área de saúde (MÉDICO PLANTONISTA HOSPITAL, Plantão 24hs Semanal), em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de CAATIBA-BA.

Nº DO CONTRATO: Nº CD006/2023MED
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DATA DO CONTRATO: 02 de agosto 2023
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO nº. 002/2023
Caatiba – Bahia, 02 de agosto de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº CD007/2023MED
CREDENCIAMENTO nº. 002/2023

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEI-
TURA

CONTRATADA: PABLO WANDERSON SILVA ALMEIDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob nº. 46.328.632/0001-80, constante da categoria profissional de médico, registro no (CRM) 
sob nº 39487/BA, residente e domiciliado à Av. Eujacio Brito, nº 81, Jardim Guarujá, na cidade 
de Macarani/BA.

OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na prestação de 
serviços na área de saúde (MÉDICO PSF - 40 HORAS), em atendimento a Secretaria Municipal 
de Saúde de CAATIBA-BA.

Nº DO CONTRATO: Nº CD007/2023MED
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
DATA DO CONTRATO: 02 de agosto 2023
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO nº. 002/2023
Caatiba – Bahia, 02 de agosto de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 037/2023.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, 
da Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Ju-
rídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 037/2023 
– objetivando a Prestação de serviços de consultoria e assessoria especializada, gerenciamen-
to, monitoramento, operacionalização e execução das ações de serviços da atenção básica no 
âmbito do sistema único de saúde (sus); Elaboração, avaliação dos instrumentos de Gestão 
em Saúde: Plano municipal de saúde PAS, EQDA, RAG; Consultoria ao Conselho Municipal 
de Saúde; Suporte nas realizações das conferências municipais. A Prefeita lança o Ato Formal 
para a contratação MARGARETH SANTOS SILVA FERRAZ, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ nº 38.174.655/0001-59, com endereço comercial na R Caculé, nº 17, Centro, 
Potiragua – BA. Valor global da Dispensa: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Comissão Permanente 
de Licitação – 02 de agosto de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
037/2023.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 037/2023 
Objeto– Prestação de serviços de consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, mo-
nitoramento, operacionalização e execução das ações de serviços da atenção básica no âmbito 
do sistema único de saúde (sus); Elaboração, avaliação dos instrumentos de Gestão em Saúde: 
Plano municipal de saúde PAS, EQDA, RAG; Consultoria ao Conselho Municipal de Saúde; 
Suporte nas realizações das conferências municipais. A Prefeita lança o Ato Formal para a con-
tratação de MARGARETH SANTOS SILVA FERRAZ, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ nº 38.174.655/0001-59, com endereço comercial na R Caculé, nº 17, Centro, Poti-
ragua – BA. Valor global da Dispensa: R$ 20.000,00 (vinte mil reais), constante do respectivo 
Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023, devendo ser celebrado o contrato com: 
IPM BRASIL TECNOLOGIA LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo 
contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 
62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 
02 de agosto de2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Pare-
cer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 037/2023 – Objeto: 
Prestação de serviços de consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, monitoramento, 
operacionalização e execução das ações de serviços da atenção básica no âmbito do sistema 
único de saúde (sus); Elaboração, avaliação dos instrumentos de Gestão em Saúde: Plano mu-
nicipal de saúde PAS, EQDA, RAG; Consultoria ao Conselho Municipal de Saúde; Suporte nas 
realizações das conferências municipais. Para a contratação de MARGARETH SANTOS SILVA 
FERRAZ, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 38.174.655/0001-59, com ende-
reço comercial na R Caculé, nº 17, Centro, Potiragua – BA. A Comissão Permanente de Licitação, 
através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do 
fornecimento é de: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Caatiba, 02 de agosto de 2023. Maria Tânia 
Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: MARGARETH SANTOS SILVA FERRAZ, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrito no CNPJ nº 38.174.655/0001-59, com endereço comercial na R Caculé, nº 17, Centro, 
Potiragua – BA.

OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, 
monitoramento, operacionalização e execução das ações de serviços da atenção básica no âmbi-
to do sistema único de saúde (sus); Elaboração, avaliação dos instrumentos de Gestão em Saúde: 
Plano municipal de saúde PAS, EQDA, RAG; Consultoria ao Conselho Municipal de Saúde; Su-
porte nas realizações das conferências municipais.

Nº DO CONTRATO: Nº 083/2023
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
DATA DO CONTRATO: 02 de agosto de 2023
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023
Caatiba – Bahia, 02 de agosto de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal


